

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetési csupán a kiadóhivatalban lehet B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilvántartáshoz tartozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három hasábon petitsor 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilvántartás garmond sor: 20 kr.

Előfizetési felhívás!

Lapunk a jövő 1891-ik évvel XIX-ik évfolyamába lép. Az évek eme nagy sorában vidéki lapok keletkeztek és eldőltek mellettünk. Alig van kívülről a „Debreceeni Értesítő” kívül már csak néhány lap, mely kiállotta volna velünk az idők vasfogát, a közönyt és az előfizetők csekély számát.

Hogy mégis 18 éven át fennáll-e lap, az nagyrészen annak tulajdonítható, mert politikai elveit következetesen megtartotta, társadalmi kérdéseinkben, itt e szűkebb hazában, nemesak híven teljesítette kötelességét, de több fontosabb ügynek úttörője és előharcosa, a szép és nemes eszmék támogatója, — szóval a komoly haladás zászlóvivője volt.

Ezen magasabb szempontok természetes követelménye az, hogy a lap az irodalom és a műveltség színvonalán álljon. — Eppén ezért kerültünk minden kiesínyes dolgot, — személyeskedést, s azon voltunk, hogy cikkeink a tárgyilagosság és igazság eszméitől áthatva, vármegyénk közügyeinek s társadalmi életünk fejlesztésének hasznáinak.

At voltunk hatva azon eszmétől is, hogy a vármegyében az ősi székhely: B. Gyarmat van hivatva a többi város sérelme nélkül, vezérszerepre. Ezen jogos alapon állva, mindent elkövetünk, hogy az ellenvéleményben lévőket erről alaposan informáljuk és meggyőzzük.

A lap szellemi részének munkálásban anyagi érdek soha sem vezérelt bennünket, szolgáltunk lapunk ügyét jóformán ingyen, néha elismeréssel, többnyire azonban elismerés nélkül; sőt — az ügy érdekében — kiállottunk sok helyről még azt a lenézést és kicsinylést is, mely mai napság a hivatatlan szerkesztők módtalan feltolakodása és visszatartatlan feburjázása által a hivatással bírókat is sújtja. Igaz, hogy az ilyen kicsinylés, legtöbbször afele epigonok dolga, amire tehát sokat adni nem lehet; de nem is kell.

E sorokat sem rekriminális végett írjuk, — avagy hogy reklámot csináljunk, hanem azért, hogy a lap technikai kiállítását jövőre is biztosítsuk. Oszintén bevaljuk tisztelt közönségünk előtt, hogy lapunknak szellemi és technikai kiállítása áldozatokkal jár. — Ezen áldozatok megkönnyítését kívánjuk s arra kérjük vármegyénk t. közönségét, hogy szíveskedjék lapunkat tömegesebb előfizetések által pártfogolni és támogatni; mi viszont ígérjük, hogy ezentúl is készséggel fogjuk szolgálni vármegyénk s ezzel közvetve szeretet hazánk közügyeit.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK:

A „NÓGRÁDI LAPOK”

1891-ik évfolyamára.

Egész évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyedévre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czimezve — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó

példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

KÉK LÁSZLÓ,
kiadó és lapfelfelügyelő.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

Újévre!

Új év: új remény, új csalódás, édes öröm, mely hibámat, boldog lét, kínos szenvedés, égi üdv, pokoli gyötrelmek, — jó és rosszal egyaránt terhes, titokzatos jövővény miként fogadjunk téged?!

Te, kinek titkos méhében az isteni gondviselés kifürkészhetlen intézkedései rejlenek: üdvözlőlk, vagy sirassuk jöttödet?!

Mi vár reánk, mit hozasz nekünk?

Az élet szelid boldogságát, mely virágot hintett utunkra, s fényesebbé tette a napot, tündöklőbbé a holdat, illatosabbá a rét virágait, mely lelkesített, hevített és buzdított, hogy alkossunk szépet és nagyot, — meghagyod-e nekünk? — Vagy a szenvedésnek napjait hozod reánk, s boldogságunk egét elborítod a bánat felhőivel, szemünket elhomályosítod a kínok ködével s tövises, sivar útra terelsz, melynek határköve a néma fájdalom?

Meghagyod-e nekünk szeretteinket, kiknek szeméből a menyország mosolyg reánk, melyet hű ragaszkodásuk, lángoló szerelmük, odaadó önfeláldozásuk részükre a magas égből hoz alá? vagy meg fogsz tőlük fosztani, s kénytelenek leszünk lefogni a szerető lángoló szemeket az örök álomra, mely — a halál?

Lesz-e örök, bátorságunk és kitartásunk a cél elérésére, melyet magunk elé kitűztünk, s melynek elérése boldogságot, jólétet, dicsőséget és megelégedést ígér nekünk: vagy talán nyoszolyánk kögyöggyá változik, melyen a fájdalom tüze fog emészteni, s sebeink mint a parázs fognak égetni? s éltünk reményeinek romjain osztályrészünk lesz a nyomor?

Az ó- és újév mesgyéjén ilyen és hasonló kérdések töltik el az emberek millióinak szívét: s miután minden jó felülről jön a világosság atyjától, azért az újév hajnalán az egymást szeretők, a jó ismerősök kedveltjeikhez sietnek, hogy a boldognak állandó boldogságot, a szenvedőnek vigaszt, a nyomorultnak enyhülést kívánjanak és esedezzenek a kegyelmek Istenétől.

S mi is az újévre kívánunk kegyes olvasóinknak minden jót, s hogy a jövő kétes homályába indulandók, minden körülményekre elkészülve legyünk.

emlékezzünk meg egy hatalmas fejedelem történetéről, kinek egyetlen gyermeke lévén, hogy ezt a halál elől elrejtse, fényes palotájának minden bejáratát jól elzáratta, öröklő leghivebb embereit állítván fel; de mind hiába, a halál egy óvatlan órában beférkőzött a királyi lakba. Midőn a fejedelem egyetlen gyermeke közelgő végét látná, egybegyűjti hatalmas birodalmának minden tudósait, és az atyai szív végtelen gyötrelmével kéri őket, hogy gyermekét mentse meg a haláltól. A tudósok kimerítik tudományuk tárházát, s egymásután kénytelenek bevallani a kétségbeeső fejedelem előtt tehetetlenségüket. Végre feláll egy az élet terhe alatt görnyedő agg férfiú, homlokán az élettapasztalat ránczaival, szemében a szeretet tűzével, s tisztos ősz fejét meghajtván a fejedelem előtt, így szól: Hatalmas fejedelem, a te kínodra nincs más gyógyír, a te szenvedésednek nincs más orvosa, mint az, ha egy tökéletesen boldog embert hozatsz haldokló gyermeked ágyához. — A futárok a széles birodalom minden részébe sietnek, felkutatják a fényes palotákat, a szegény kunyhókat, fel a legelrejtettebb zugokat, de boldog embert sehol sem lelhetnek, — s a király gyermeke meghalt.

A fejedelem fájdalomtól megtörve áll fejedelmi sarja tetemeinél, kinek számára nem volt mentés. Miért? Mert a hatalmas birodalomban nem találtatott egyetlen egy tökéletesen boldog ember sem.

Az eszme megragadja a fejedelem szívét, magába száll, elmélkedik s megnyugrást lel.

Ha senki sem boldog tökéletesen, van-e joga neki egyedül kívánni azt? Tehet-e ő egyedül kivételt? Szemeit égre emeli, könnyei patakban omlanak, szíve vérzik, de ajkai e szavakat suttogják: Atyám, Istenem, legyen a te szent akaratod.

Védekezzünk mi is minden tehetségünk szerint, a szerencsétlenség ellen az új évben: és ha mégis reánk súlyosodik, a legjobb gyógyír reá bizonynyal az Isten akaratában való megnyugvás.

A nógrádmegyei Múzeum-társulat ügyében a végrehajtó bizottság elnöke következő meghívót küldte szét:

A nógrádmegyei „Múzeum-társulat” létrejöttében gr. Degenfeld Lajos főispán úr O. Moltósága elnöklése alatt f. évi november hó 28-án tartott első értekezlet alkalmából elnökletem alatt egy húsz tagból álló bizottság lett kiküldve, illetve felkérve a benyújtott alapszabály tervezet átvizsgálására, valamint a létesítendő társulat kifejlesztésére.

Ezen bizottság tagjai: br. Andreánszky Gábor, Bazsary Antal, Beniczky Árpád, Fáy Árpád, gr. Forgách

TÁRCZA.

A bálterem és a jégpálya.

Budapest, 1890. december 26.

Három évszak alatt örül az ember a természetnek, mert mindenik érlel és növeszt valamit, egyedül a tél az enyészést ideje. Tavasszal beszívjuk a rózsák illatát, a nyáron, hogy ezen illatnál egyébre gondolnánk: nyáron a forrás illat, az ág eledelt, a lomb hajlékot ad, míg télen semmit sem nyújt a természet. A kopasz lombtalan fák, a meztelen erdő, röges föld s a tagyos nyugati szél mind megrendítő érzelmeket keltének keblünkben.

Nincs hát sehol kárpótlás? Vajjon a tél, az ő fagyos lehetével, hosszú estéivel, mindig csak a magába vonulás eszméjének szolgát? O nem! A szórakozást változatosságot kereső ember nem hajlik meg a természet előtt, hanem életet varázsol oda is, hová az halotti lepel borított.

A városliget fái a zuzmarától újra lombosakká váltak, a siri esendőt szokatlan pezsgő élet váltotta fel alattuk.

Csengő — bongó szánokon, „előkelő” delnők, drága bundákba burkolózva, kis kezeit bolyhos karmantyukba rejtve, repülnek a befagyott tó partja felé. A dermesztő hidegnek nincs más nyoma rajtuk, mint, hogy üde rózsapírt borított mások talán halavány orcáikra.

Déleeg gavallok már ott hasítják a jéget, merész kanyarulatokban, vizsga szemekkel kísérve az előttük elrohánó „téli tündér”-ek röpke alakját. Vajha elsiklanának,

hogy segítségükre siethetnének! . . . Mily érdekes módja ez az ismerkedésnek! . . . A négy szem összevillanása talán egy életre szóló tavaszt gyúlszt a két szívben, — a zord tél közepén, — s jövőre talán mint boldog párt fogjuk őket látni, kart-karba fűzve végig siklani az élet sokkal sikamlóssabb pályáján. Visszaemlékeznek-e majd, mikly simán kezdődött páros útjuk, visszaemlékeznek-e akkor is, ha útjuk göröngyössé válik?

A bálók parketjét kifényesítik, sikamlóssá teszik a nagy tánctermekben; olyan sima azonban még sem lesz, mint a minőt a téli víz „simít”. A fiatalság lábai alá, a szabad ég alatt, a víz a csatlakozásán. S ha a bál teremben olykor-olykor megis történik, hogy a táncoló párok szíve tartós viszonyra szövetezik, — százszor jobban és gyakrabban itt, e helyen, hol a két szív közt oly kevés az akadály; hol a nő, derekán a férfi karjával, érezni kénytelen, hogy önmagában gyöngy, esendő teremtmény; isten neki a férfit támaszul teremtette.

A befagyott tó tükre, vidám közönséggel a hátán, sokkal vonzóbb látvány, mint a bálterem. A bálban minden nő egyenlően szép; mindenki ugyanarra az egy ütemre alkalmazza mozdulatait: — a jégen megvan a korlátatlan szabadság mindenki számára úgy iramlani, fordulni, repülni, a hogy tetszik. El is eshetik, minél többször, annál vidámabb a hangulat; itt az ilyen kis baleset csak fokozza a kedvet; bálban, a kin megcsúsz, egész estéjét az az éjjelét elrontaná. A bálban hosszas ceremóniák közt mutatják be a nőnek táncosát, s az, szegény hebegve keresi a szót, melylyel szellemes társalgását megkezdje. A jégen kész az ismeretség azonnal, egy véletlen vagy készkart karamból, elejtett vagy ledobott fátyol, mind természetes ok arra, hogy az ismeretség meg legyen kötve. Sőt elég ok a „semmi” is, mert itt nincs abban „semmi”, ha

egyik a másikat megszólítja. S mily hosszas elüljáró beszéd szükséges ahhoz, míg a bálban a fiatal ember csak odáig is eljut, hogy imárottjának felve, remegve megérinthesse a kezét, s ha meg oly vakmerő lenne, hogy térdre borulna előtte, ugy-e, hogy kidebnák a rendezők?

De hát a jégen ki találja abban valami feltűnőt, ha a „bájos angyal” kecsesen odanyújtja pici lábát s minden elfoglaltság nélkül mondja: „Ugyan kérem, — hogy is hívják Önt —? Szorítsa meg a koresolyám szíjját.”

Ugy-e, hogy ilyenkor senki sem botránkozik meg azon, ha a fiatal ember hódolattal teljesen térdre ereszkedik, vagy ha tetszik, borul, s kezébe veszi a feleje nyújtott kis lábát, s mi közben fűzi a szíjját, — ha van esze, nem siet a fűzéssel, — kitűdja, milyen vallomásokot sug az ormos, kis lacesizmáknak? . . .

Ilyen vidám, kedélyes élet uralkodik a Koresolyázók között. Ezer — meg ezer ember, fővárosi és vidéki vegyest, hódol Halifax szellemének, illetőleg Halifax-Rohony szellemének, mióta t. i. ez az országos híru sportsmán tökéletesítette a koresolyát. Még a „l'homme blasé” is, — ez az elmaradhatatlan, örökké ásitó tagja a fővárosi társadalomnak, még ez is ott mereng a „jég hátán” mert ő ott is megél, s néha aztán

„Elmegregve vissza — visszanez” —

hogy hová, mire, az más kérdés. Egyébként a társadalom minden rétege rang és körülmény nélkül, képviselve van a jégen. A ki pedig nem hiszi, hogy ott a legteljesebb demokracia uralkodik, jöjjön Budapestre, menjen ki a városligeti tó partjára, meggyőződhetik ott személyesen is.

Iff. Perényi Gábor.

Antal, Hurvath Dániel, br. Jeszenszky Sándor, Kovács Ferencz, Kovács Nándor, Kövy Tivadar, Madách Aladar, Mecsáry Ödön, Nagy Iván, br. Nyáry Jenő, Pajor István, Pintér Sándor, Pongrácz György, Reményi Károly, Szontagh Antal és Sztranyavérky Géza urakat ezennel felkérem, hogy f. évi december hó 30-án, d. n. 4 órákor a vármegyeház kistornáiban megjelenni és úgy a benyújtott alapszabály tervezet, mint a megalakulási teendők feletti tanácskozásban résztvenni szíveskedjenek.

Kelt B.-Gyarmaton, 1900. évi december hó 20-án.

Szótárszky János,
vezető biz. elnök.

Üjlesztendei üdvözlét. Az öröklet folyamat az emberiség szükség szerint a csillagászatban alappán évekre, hónapokra, hetekre, napokra, órákra, perczekre osztotta és mérte: így tamadt az ő és újlesztendők. Ha megeljük (és hogy megeljük) az új évet: gratulálunk egymásnak: pedig hát általában ez az új évi gratuláció alapja sem elvitathatatlannal elonyos. A jövő egyiknek jót, másiknak rosszat hozhat, tehát kívánjunk mindenkinek jót és enyeben áll elonye. Hanem az bizonyos, hogy az úgynevezett új év elkerülhetlenül hoz mást, tudniillik mindenkinek korára nézve egy évvel megőregbít. Ezt pedig általában senki sem óhajtja. E szempontból tekintve az új évet, jobb nem gratulálni és gratuláltatni, és így észrevétlenül hagyni elmúlni az ő és új esztendőt: amit úgy lehet elérni, hogy az ember megváltja magát a Vöröskereszt vagy más valamely egyesületnek küldendő s a szegény gyermekek felruházására fordítandó váltásdíj által. Így eszekekedett alulírott is, a ki ekképen már feloldottának tartja magát a rá olvasandó (őregbítő) gratulációktól.

Junius Marcellus.

Időleges agyag-, cement-, aszfalt- és köipar-kiállítás.

Baross Gábor kereskedelemügyi miniszter intézkedése folytán a budapesti kereskedelmi múzeum a hazai termékek állandó kiállítása mellett éventeként egy esetleg két időleges szakkiallítás fog rendezni, a melyek hivatala lesznek az illető iparcsoporthoz tartozó nyers és segédanyagokat, gyártmányokat, munkagépeket és segéd-eszközöket lehetőleg a maguk teljességében felőlelni, és iparosainknak megmutatni az utat és módot, melynek követésével versenyképességüket fokozhatják.

Ezen kiállítások sorozata a f. év augusztus havában rendezett bűripari kiállítással megnyitott, mely a varakozásoknak teljesen megfelelt és az ily alapra fektetett szakkiallítások hasznát és észszerűségét minden irányban igazolta.

A szerkesztőségünknek megküldött program szerinti Baross kereskedelemügyi miniszter a kereskedelmi múzeum által rendezendő legközelebbi időleges kiállítás tárgyairól az agyag-, cement-, aszfalt- és köipar tüzte ki.

A kiállítás jövő évi május 15-én szándékolatik megnyitni és hat hétig fog tartani.

Ezen csoport választását sikerültnek tartjuk különösen azért, mert hazánk kitűnő nyersanyagok felett rendelkezik, az e csoportba tartozó egyes iparágakban szép haladást tudunk felmutatni és versenyképesek vagyunk, de mind a mellett a mintegy 6 millió forintba rugó bevitellel csupán 800,000 forint értékű kivitel áll.

A hazánkban évszázadok óta virágzó agyag ipar emelése különösen a vidékre nézve nagy fontossággal bír, és meg vagyunk győződve, hogy a programban jelzett ama szándék, hogy a múzeum igazgatósága egyrészt az agyag ipar céljaira szolgáló nyersanyagokat keménységükre és ellentállásukra nézve megvizsgáltatni, másrészt az ugyanazon anyagból a külföldön előállított gyártmányokat bemutatni és egyúttal a kevésbé zomszédaink által használt ezikkeket is kiállítani kívánja, a hazai vállalkozási szellemre kedvező befolyást fog gyakorolni.

Figyelmeztetjük különösen a gazdalkozósságot, használják fel a kínálkozó alkalmat a birtokukon esetleg előforduló és eddig vagy éppen nem, vagy nem a kellő módon kihasznált agyag és egyéb nyersanyagoknak megvizsgáltására.

Ezen vizsgálatok eredményének a kiállításról szerkesztendő katalógusban való közzététele új iparvállalatok keletkezésére is befolyással leendő.

E kiállításon is a külföldön használt legújabb és legerősebb munkagépek és segéd-eszközök bemutatottatni fognak.

A kiállításban való részvételt az illetőkre nézve nem jár anyagi áldozatokkal, a felmerülő költségek a kereskedelmi múzeum által fedeztetvén.

Reméljük, hogy iparosaink nagy számban fognak részt venni ezen érdekes kiállításban, melylyel lesz alkalmunk még bővebben foglalkozni.

A humoros közönség köréből.

Lucsenez, Szent Karácson után és új iv élet.
Ídezs szerkesztő barátom!

Eleszer is boldog esztendőt kívánom zengsz. Nograrmegyeink. Magának is gratulálom, amiért fizimiskája megjelent Ország világba.

Másodszor azt akarok megírni, hogy Terek polgarmester ur nem tartja irdemesnek Szontagh ekszellengzési uraságot ara, hogy az ő nyílt levelira választ írjon. Da in azt is hiszok, hogy Terek polgarmester nem akar kirukolni farbával.

*) E rovathan közlöttékert felelősséget nem vállal a szerk.

Majd meg látunk.

Sylvasta „Lucsenez és Vidékben” Gresits főprofesszor úri nyilatkozatát, a melyben megakadja magát és kijelenti, hogy ő is tarsai Gyarmatra, Madách önépítőre — „olthatatlan tüzzel” gyúttak, és nem azít, hogy kibéküljön Madáchgyi bizottságot. Már ebből a nyilatkozatból is az látszik ki, hogy professorok felül akarnak kerekedni nemcsak Madáchgyi bizottság, de egész vármegye felett. Hadha még azt a felekezést olvasta volna, a mit I. és V.-ban közli Kovács Ferenc a megyei határozat ellen, mely határozat fejelemi eljárást kir. közoktatási miniszterrel ahog? Professzoroknak, hogy ily tekintélyeket emeljük, szabad gorombáskodni, Madách bizottság kezeles tüntet a lucsenez professzorok henczegeit; da mikor oszt Madách bizottság oda utyi a hova kell, — akkor csinalnak nagy larmát, tanári tekintély viget. Csak olyan tanári karnak van igazi tekintély, aki iszel és szívvel munkózik.

Da különben lehetnek professorok, hogy azért nem agyonötnék őket, csak kapnak egy kis pucvert miniszterrel és főprofesszor Gresitsot átteszi miniszter Szamar-Nimetyiba, hol lesz neki alkalom szikhely kirdisba mag jobban heezkedni.

Kilében egy halom, hogy Gresits egész tanári kar neviba gorombáskogya, anikül, hogy ere csalegak, minnyájau meghízták volna. (Vanak professorok kezét egészen artatlanok is.)

Igaz, gorombaságokkal és ragalmakkal mindig lehetni valamit utolmni. (Audacter calumniare semper aliquid haeret.) Csahogy ez nem mindenkinek utyi be, (Si duo fecerint idem, non est idem.)

Mondok rá példát és esetet. Eru esetrő kilében szerkesztő barátom is jól emlékezhetsz! Kis Harmos eleinte kis zember vót, de mindenen nagy zember akart lenni. Furt ezen terte fejti! — Akori feispány nagy ebideket attá sok pezsüvel: Harmost vilétlenségiből nem hitták ebídra! — U. ezért boszút akarta allani. Da hogy is mikip? mikor még olyan kis zemberka vót. Mert nincs nevetségesebb dolog mint a kis zemberok boszúja nagy zemberok ellen. (Zuid est ira sine vi!) Mit tegyen hát? Harmos kapta magát és írt egy nagyon goromba cikket Nadragi Lapuban Gyurki ellen, a hol azt moggya, hogy: „nem lehet Nogrady vármegyét pezsüggüvel kormányozni!” Cik feltűnt, és Gyurki iszrevete, hogy kis zemberka sok van bors. — had mingyar megtette Harmost tisztifőügyésznek, kisübb fejezéknek, és mikor alispány akarta lenni, felkűte királyi tablara. Ha Harmos mag jobban korombáskogya, most már kuriai elnek bene.

Csahogy most nem pezsüvel, de iszel kormányozák vármegyét, had ipen azért a Gresits féle gorombáskodások nem zuzirozák.

Xantipa sok mákos gubolyátatá tahi karácsonykor, had rosszul vagyok; muszaj megyi Kantához. Servus humillimus!

Prohaszka Zebulon.

Hírek és különfélek

Olvasóinknak és munkatársainknak boldog új évet kívánunk.

Tisztelgés a törvényszéki elnök úrnál. Kráý István újonnan kinevezett b.-gyarmati kir. törvényszéki elnök ur még a múlt hét folyamán tisztelgő látogatást tett a balassa-gyarmati ügyvédi kamara elnöké Kövy Tivadar ur, valamint a városi helyhatóságnál is; mindkét testület vasárnap decz. 21-én délelőtt adta vissza a tisztelget, és üdvözölte ünnepélyesen a kir. törvényszék új elnökét hivatalában. A nagy számmal megjelent ügyvédek élen Kövy Tivadar elnök ur kifejezést adott a kar azon reményének, hogy a közböbön álló törvénykezési reformok időszakában az új elnök ur fogja kötségekivül teljes jóakarattal és tapintattal a régi állapotból az új állapotba való átmenet nehézségeit megkönnyíteni, elhárítani, mely fontos munkájában mindenkor számíthat az ügyvédi kar őszinte támogatására. Teljesen megnyugtató volt a válasz, melyet az elnök úr az üdvözlő szavakra adott; ő, ugyancsak, az igazságszolgáltatás nehéz, de közérdekű feladatainak legbiztosabb megoldását sőt a jogi ideálók megvalósítását is a bírói és ügyvédi kar vállalt, összhangzó együttműködésről feltételezi, abban keresi; ugyanazert solsem tudta helyesebb a bírói karunk sok helyt tapasztalható elzárkózottságát, s rajta lesz, hogy e törvénykezési területen a legszívvelősebb viszonyok uralkodjanak. A városi helyhatóság nevében a bíró, Reményi Károly úr üdvözölte az elnök urat, mire ő szinten igen megnyerő és lekötő szavakkal válaszolt. Bizton remélhetjük tehát, hogy ugy a jogszolgáltatás, mint társadalmi tekintetben sok üdvös és szép dolgot fog előmozdítani az új elnök ur.

Személyi hír. Alispánunk családijával együtt a karácsonyi ünnepeket Budapesten töltö, honnan decz. hó 29-én jön haza.

Szegény gyermekek felruházása. A balassa-gyarmati Vöröskeresztgyűlés női választmánya mint előző években, úgy az idén is a legüdvösebb czélra: iskolás szegény leány és fiú-gyermekek felruházására fordítja azon összegeket, melyeket a városi előjáróság az „Üjví üdvözlét megváltása” czimén egybegyűjt. Nincs ugyan még lezára az adakozási iv, de itt levén a karácsonyi ünnepe, a felruházás, az igényelt költség előlegezés mellett is, decz. 23-án d. n. 3 órákor a város-ház tanácsstermében, a humánus ügyhöz illő diskreczióval végbe ment. A Vöröskeresztgyűlés elnökséget Kleyn Jánosné úrnő és Fölkel Károly titkár úr képviselték, a választmányi helyegyek közül pedig jelen-voltak Baintner Ottóné, Elfer Edéné, Hudecz Zsigmondné, s mint józiva virágszál Melicher Miczi k. a. A felruházott gyermekek nevében Reményi Károly városbíró úr mondott köszönetet a Vörös-

keresztgyűlés választmányának, rámutatván, egyszerűsével a felruházott gyermekek szüleik elégedhetlen kötelességeire, valamint arra is, hogy a gyermekek miként haláljak meg legjobban a nyert kegyes adományokat. Több mint 60 gyermek részesült csaknem teljes felruházásban. Ismételtük azonban, hogy teljes számadást csak újév után adhatunk; addig még folyt az adakozás s a felruházás-hozzájárulást az egyesület kifogyhatlan jószaga.

A b.-gyarmati takarékpénztár az iskolás gyermekek felruházásához, mint korábbi években, úgy az idén is 40 frt tekintélyes összeggel járult, s azt legjobb felhasználás végett a Vöröskeresztgyűlés rendelkezésére bocsajtotta. Moltó elismerés illeti ez adományért az illető penintézetet.

Az újévi üdvözlét megváltása czimén folytatolag adakoztak: Nagy Iván (Hörpacsórá) 2 frt, a b.-gyarmati takarékpénztár 5 frt, Tihanyi Ferencz 3 frt, Kék László, Fay Sandorné, Nagy Mihály, R. Hotovinszky Károly, Felodi Ignác, Bercezz Lipót, Vannay Ignác, Streisinger Lipót, Kohn Mór és fia, Farkas Ferencz, öz. Bachar Gyula és Gazdik Lajos 2—2 frtot, dr. Keleti Kálmán, ft. Sinkó Frigyes, Ebenführer Lajos, öz. Kohn Adolfné, Kondor József, Fertsek Gyula, Meiszner József, Petrovits Máttyás, Kinoskó József, ifj. Doman David, Felsenburg Mór, Doman Bernát, Schlesinger Károly, Benedek Soma, Kék László, Gansel József, Kaeskovics Jenőné, öz. Ratinszky Edéné, Szilágyi Mór, Horvath Dániel, ifj. Farkas Ferencz, Zeke Kálmán, dr. István Lajos, dr. Melicher Ferencz, dr. Megyery István, Kaeskovics Jenő, Ujhelyi Boldizsar, Kleyn János, Jakobovics József, Steller Antal, Balogh Dezső, dr. Hermann Károly, Baintner Otto, dr. Kaeskovics Gyula, Elstner Ferencz, Styaszny Antal, Baintner Arnold, Tapolesányi Ferencz, Pokorny Gusztáv, Okolicsányi János, Selmezy Sándor, Benkó József, Bende Gyula, Daóvái Arnold, Himler Ede, Himler Bertalan, Weinberger, Mór, öz. Kohn Arnoldné, öz. Kohn Fani, Schöberger József, ft. Deutch József (előbbi, Braidsvér Alajos, Vannay Géza, Weisz Armin, Pollatsok Márk, br. Buttler Frigyes, dr. Imrik Péter, Feiglstock Gyula, Pongrácz Tivadar, Weisz Karolina, Löwy Ignác, Scheiber János, Weisz David, Weisz Mór, Oszterreicher Mór, 1—1 frtot. (Folytatjuk.)

Sylvester est. A b.-gyarmati népkör tagjai, a népkör helyiségeiben Sylvester estét tartanak.

A kir. törvényszék új elnökének tiszteletére, mint értesülünk, a bírói és az ügyvédi kar decz. 30-án este Balassa-teremben társas vacsorát rendez, mely kötségekivül több tekintetben momentumos lesz. A vidéki kartársak részvétele iránt is intézkedett a rendezőség.

B.-Gyarmat város képviselőtestülete holnap decz. 29-én d. n. 10 órákor rendkívüli közgyűlést tart a folyó ügyek elintézése czéljából.

Karácsony első napján a b.-gyarmati templomok, a katolikus épp úgy, mint az evangélikus, szűkeknek bizonyultak be; aki nem sietett, nemcsak hogy ült, de még álló helyet nem kapott. Nagy mise alatt a kath. templomban a női dalkör és a férfi dalegyetel tagjai igen szép összhangzattal énekelték el Barabás István vaskári kántor „pásztor-miséjét”. Most szerdán (Szilveszter-estén) pedig ugyanezen dalegyetek az evangélikus egyházban fognak az évszázó istentisztelet alatt háládozó zsoltókat zengeni.

A Szirák vidéki kisdudóvó intézet karácsony-fája, Kiss Berta, ez intézetnek már többször elismerésben részesült övönéje f. hó 24-én délután 5 órákor tartotta meg az ovodai gyermekek karácsonyi ünnepélyét. Ez alkalommal az o. o. l. i. gyermekek és ezek szüleik kivül, már délután 3 órákor számos látogatója volt az övodának. Jelen voltak: Ujhelyi István, Méthay Jánosné, Markus Józsefné, Kovács Jánosné, Okolicsányi Józsefné, Beke Lajosné, Jónás Pálné, Labát Etel báró Istvánkával, Koday Gizella, Sziljka Jenke és Ella, Fábri Etel, Wladár Miksa az Intézeti titkára és Plachy Gusztáv az intézeti ügyésze, Veres János főszolgabíró stb. Ott órákor érkezett meg az intézet védnöknője gróf Degenfeld Lajosné szül. Dessowff Ilona ő méltósága két fiacskájával Kristóf és Miklós gróffokkal, Scheifelen Matild és ifj. Balassy Antal kíséretében. Az ünnepély, mely az Intézeti védnöknőjének megkezdésével kezdődött a következő főbb mozzanatokból állott n. l. az ovodai gyermekek énekeiből és az Intézeti védasszonyához intézett hódoló szavallatokból. Közvetlen dolog, hogy mint már számos éveken által, ugy ez alkalomkor is gróf D. Méltósága az Intézeti védasszonya látta el az ovodai gyermekek karácsonyfáját és annak házár-szerű kirakatait csillogó és édes apróságokkal, játékokkal és egyéb hasznos tárgyakkal is. Az ünnepély jelesbb részét képezte az ajándék tárgyaknak az ovodai gyermekek közötti szétosztása. Jól esett látni az örömtől sugárzó arczaikat a kis gyermekeknek és hozzátartozóinak. Az intézet védasszonyának ezuttal és minden egyebekben is már megszokott kegyeiert, az ovodai gyermekek nevében, ezek szülei hódoló és hálás köszönetüket nyilvánítták. A jelzett karácsonyi adomány tárgyakat Ujhelyi István és a szirák kir. adóhivatal pénztárnokának neje és ovodai egyik választmányi tag három gyermek öltöztetett szaporította.

A helyb. izr. hitközség decz. 25-én tartott nagygyűlése Elfer Ede indítványára elhatározta, hogy Weisz Salamon elhunyt hitközségi elnök érdemei méltánylásául arezkepet a hitközség tanácsstermébe részére lefesteti.

Műkedvelői előadás. Lucsenez-Apátfalván, a Prónay kastélyban nagy karácsonyi estén (decz. 25-én) műkedvelői előadást tartottak. Színe hoztak egy magyar és egy német szindarabot, s „egy kis vihar” című jelenetet Dreifussból. A magyar darab czíme: „A munda vagy Juczi?” Csupa nő szereplő szerepelt benne, a szereplők következők voltak: Berhofer Helen kisasszony, Czabrian Róza és Mária gróf kisasszonyok, Collas Helen báró kisasszony és Prónay Alice kisasszony. A német darab czíme: „Wenn Frauen weinen.” Ebben szerepektek: Forgách Klótila és Czabrian Mária gróf kisasszonyok, továbbá Forgách János gr., Collas Károly

br. és Kun. Az „egy kis vihar” című jelenetét Czéhriah Riza gróf kisasszony és Kergách János gróf játszották. Az előadást tömegmúltsággal egybekötött fényes estély követte. A színház br. Collas tollrajza után igen elegánsan volt kiállítva.

A b-gyarmati írá. ifjusági egyet folyó hó 23-án kedden, egy ól fat osztott szét a helybeli szegények között.

Halálozás. Kovács János nyíregyházi fogynasi-ni tanár, megyénk fia (dosonci születésű) érdemdis működése 26-ik, életének 52-ik évében f. hó 20-án Nyíregyházán hossza szenvedés-után elhunyt.

A b-gyarmati pénzüntézetek, mint virilis jogi személyek, a városi képviselőtestületbe következő igazgatósági tagokat küldötték ki képviselőikül: a Népbank Fay Arpad urat, a Hitelintézet Szilágyi Mór urat, s a Takarékpénztár Bende Gyula urat.

Minden értékpapir-birtokos részére kiváló fontosságú a most megjelent tartalomdús információkönyv „Az értéktőzsde”. Ezen könyv nélkülözhetlen, megbízható útmutató, inté és tanácsadó mindazok részére, kik a tőzsde- és értékpapírok iránt érdeklődnek. Szerzője Budapest legelőkelőbb és nagyobb bankházak egyikének főnöke, ki, mint ritkán más, azon helyzetben volt, a gyakorlatnak megfelelő könyvet kiadni, mely a közönség egy szorgos szükségletének kielégítésére szolgál. Ezen igen csinosan kiállított könyv egyidejűleg magyar és nemet kiadásban jelent meg Grill Károly és. és kir. udvari könyvkereskedésében Budapesten és úgy ezen czégnél közvetlenül, valamint B-gyarmaton Darvai Ármu úrnál 1 frt 50 krnyi mérsékelt áron szereshető meg. (Ezen könyvet a bel- és külföldi legelőkelőbb lapjaiban bíralták meg.)

A túrócz-szentmártoni „Narodnie Noviny” arról ír, hogy milyen nehéz helyzetük van Nógrád megyében a katolikus tanítóknak, kik a papok határozott felhívása folytán magyarul nyelvtelenek előadni tót iskolákban a kátét és bibliai történetet. A N. N. szerint ez arra fog vezetni, hogy a tót nép elvallástalanodik. Fel tudja fogni, ha a „világi”, meghagyja a tanítókat, hogy „magyarosítsa az ártatlan gyermekeket”, de nem tudja felfogni a papot, ki kátét, bibliai történeteket magyarul tanítat s ki az imádságot és szentbeszédet magyarosításra felhasználja. Nem tud nevet, melylyel ilyen papot illethetne, mert az olyan pap megfosztja a gyermekeket hitétől, reményétől és emberi szeretetétől.

Kinestári lovak kiadása. A Vácson állomásozó honvédszázaféred 6-ik százada, nem mint eredetileg hirdette volt, t. i. e. hó 31-én, de csakis jövő év aprillió végével fogja a jelentkező gazdák részére a kinestári lovakat kiadni; hogy mily feltételek alatt, az a helyhatóságnál megtudható. E határidő változás a gazdaközönség érdekét mozditja elő.

A lapszerkesztők karácsonyfája. Az „Ország-Világ” szerkesztője, Benedek Elek, kedves karácsonyi ajándékkal lepte meg olvasóit. Mind minden karácsonyra, ez idén is, egy rendkívül nagy és díszes számot adott ki, az idei azonban a lapszerkesztőknek van szentelve. Mondhatnók: a lapszerkesztők karácsonyfája ez a szám, tele agyattva a szerkesztők ajándékával. Minden várakozást felül-múl e szám s valóban nem találunk kellő szavakat az Ország-Világ szerkesztője pompas ötletének díszletére. Mert a mellett, hogy e szám tele van érdekesnél érdekesebb, csupa szerkesztők tollából eredő olvasmányokkal. Kultur történelmi szempontból is fölötte becses. A díszes borítékú, 44 oldalra terjedő ünnepi szám körülbelül száz lapszerkesztő arcképet, ugyanannyi lap első oldalának vagy czímjének kicsinyített, de szabad szemmel is pompásan olvasható másolatát tartalmazza, ezenkívül vagy ötven szerkesztőtől verses és prózai dolgozatokat, az illetők névalírásának hasonmásával. Látni kell azt, bajos azt leírni, hogy mily rendkívül kedves e szám, a köveg közt elszórt napi, heti, képes és nem képes lapok kicsinyített másolataival, melyek magukban is egy nagy tömeg olvasmányt nyújtanak. Ez azonban, hogy úgy mondjuk, a lapnak egyik része. Nem is beszélünk még a nagyszabású képekről, melyek a lap külső díszét emelik. Különösen meglepő szép a színes műmelléklet, Martens „Alomképek” ez. bajos festménye után, az „Ország-Világ” kétszeres nagyságában. A legelőkelőbb szalónnak is díszére válik ez. Az első oldalon a hírlapírók nyugdíjintézetének nagyszabású palotája ékeskedik, hirdetvén, hogy ma már az újságírói mesterség nem „eltévesztett pálya”. Hogy különben némi tájékozást nyújtsunk olvasóinknak e szám tartalmáról, közöljük ama lapszerkesztők névsorát, a kiknek arcképet s egy részének a dolgozatát e számban megtalálhni lehet. Ime: Ifj. Ábrányi Kornél, Csávolszky Lajos, Csukási József, Kepedi Géza, Jókai Mór, Gajári Odón, Vadnai Károly, Falk Miksa, Veigelsberg Léo, Bródy Lajos, Bolgár Ferencz, Szemczek Emil, Graetz György, Lipesey Ádám, Kulinyi Zsigmond, Lendvai Miklós, M. Horváth Károly, Rácz Mihály, Petelei István, Korbuly József, Lukács Gyula, Szabó Endre, Agai Adolf, Bartók Lajos, Murai Károly, Kiss József, Márkus József, Hevesi József, Fekete József, Komlóssy Ferencz, Radó Antal, Szávay Gyula, Szabó Ignác, Viski K. Bálint, Boboz István, Bertalanffy József, Kósa Barna, Kristóffy József, Horváth Ádám, Hacksch Lajos, Horváth Danó, Vertessy Arnold, Zsilinszky Endre, dr., Kölesvölgyi József, dr., Dobay János, Molnár Gyula, Málk József, Szepfaludi O. Ferencz, Szász Gerő, Heltai Ferencz dr., Wolff Vilmos dr., Bátorfi Lajos, Miskolczy Pál, Dókus Gyula, Kótai Lajos, Gaar Vilmos dr., Fodor Lajos, Sima Ferencz, Luka Gusztáv, Boda Vilmos, Janka Sándor, Fenyvessy Ferencz dr., Csitári G. Emil, Harácsék Imre dr., Várkonyi Dezső, Kovács Samu, Szódi Miksa, Kerekes Samu, Rudisz Jenő, Erdélyi Gyula, Kun Róbert, Tóth József, Körösy László dr., Veres Samu dr., Zelenai Imre, Kompolthy Tivadar, Erődi Dániel, Udvardy Ignác, Holló Lajos, Nagy László, Lóvay Imre, Csányi János dr., Porzsoló Kálmán, Horn Odón stb. stb. — Még csak annyit jegyzünk meg, hogy a páratlan érdekességű szám ára 50 kr.,

de előfizetők, meg a jövő év folyamán belépők is, ingyen kapják.

A jövő évi országos vásárok B-gyarmaton január 7, február 3, márczius 9, április 27, június 22, augusztus 17, szeptember 28 és november 2-ik s a következő napokra van megállapítva és kihirdetve.

A városj kórháznál lévő már ugyan csak megfregedett, de azért erős perselyt évenként fel szoktak egyszer nyitni: az idén 7 forint 80 krnyi szíves adományt találtak benne, többnyire krajczárokból. No meg egy márknyi kőves is volt benne, pajkos gyermekektől.

A Koch-gyógymód és a törvényhatóságok. A belügyminiszter leiratot intézett a törvényhatóságokhoz, melyben utalva arra, hogy az ország egészségi viszonyaira nézve mily kiváló fontossággal bír a Koch-féle gyógyítási módszer és pedig mennyel szélesebb körben teendő kísérletekkel; felszólítja azokat, hogy a te életükön található kórházak vannak-e olyan helyzetben, hogy bennük e kísérletek eszközölhetők legyenek, illetve tüdőbetegék számára rendezhetnek-e be kellő számban szobákat? Tekintettel az ügy sürgös voltára, a miniszter haladéktalan választ kíván.

Ninesen a magyar családoknak olyan gazdag könyvtára, melyben annyi szellemi szórakozást találhatna a család minden tagja, mint a menüit a „Képes Családi Lapok” válogatott közleményei nyújtanak. Ninesen a családi életnek s a gondosan vezetett magyar vendégszerető háznak olyan kérdése, melylyel e lap melléklete a „Nő a házbán” szakavatottan ne foglalkoznak. — A „Képes Családi Lapok” előfizetési ára a „Nő a házbán” című divat-melléklettel együtt egész évre 6 frt, felévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. s a kiadóhivatal (Budapesten, nagy korona-utca 20. sz.) melyhez az előfizetések legczelszerűbben postátalványon intézendők, kívánatra barkinck ingyen és bérmentve szolgál mutatóvényszámokkal. — A legújabb szám következő változatos tartalommal jelent meg: Nyár. (Elbeszélés. Folytatás.) Rudnyánszky Gyulától. — Az én karácsonyom. (Költmény.) Rudnyánszky Gyulától. — A család. (Karácsonyi rajz.) Vardi Antalól. — Az örökség. (Elbeszélés. Folytatás.) Szanday Zenótól. — A háziasszony. (Csevegés. Vege.) K. Beniczky Irmától. — Az ismeretlen. (Karácsonyi történet, öt képpel.) Szendrőtől. — Boldogan. (Költmény.) Dengi Jánostól. — A malomuton. (Elbeszélés. Folytatás.) A széki népéletből.) Harmath Lujzától. — Mindenfélék. A hét tükre. (Csevegés.) Meisztótól. Képeinkhez. Iródlalom, és művészet. Hymen. Értesítő. Képeink: Sárkány Sámuel arcképe. — Béke legyen a földön. — A nővérek. Regény-melléklet: Egy család démona. (Eredeti regény.) Irta Mericzay-Karossa Irma. (177—192. oldalig.) Melléklet: „Hölgyek Lapja” (Divatképekkel.)

Melyik lapra fizessünk elő? Most kell eldönteni ezt a kérdést, itt az új esztendő. Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva aránylag a legelőkelőbb magyar lap az „Egyetértés”, a mely az új évvel imár 25-ik évfolyamába lép. Ez a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyorsasága, állapossága és sokasága, rovatának változatossága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza, tottek az „Egyetértés”-t népszerűvé. A parlamenti tárgyalá okról a legérseztelenebb s e mellett tárgyilagosa hű tudósítást egyedül az „Egyetértés” közöl. Közgazdasági rovatá elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazda közönség nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés” kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével s állaposságával ma már nem is versenyezhet más lap. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt az „Egyetértés”-ben, amire szüksége van. Változatosan szerkesztett tárczájában annyi regény olvasmányt ad, mint egy lap sem. Két-három regényt közöl egyszerre, úgy hogy egy év alatt 30—40 kötetnyi regényt, részint eredetit, részint a külföldi legelőkelőbb termékeket jó magyarságu fordításban kapnak az „Egyetértés” olvasói. Aki olvasni valót keres, és aki a világ folyásáról gyorsan és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az „Egyetértés”-re, a melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., negyed évre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési pénzek az „Egyetértés” kiadóhivatalába — Keeskeméti-utca 6. sz. küldendők. Nutatványszámot a kiadóhivatal kívánatra egy hőtig ingyen és bérmentve küld.

Szabadsúly a vasuton. 1891 évi január hó 1-én a szab. osztrák magyar államvasut-társaság magyar vonalain a mult évi augusztus 1-seje óta beszüntetett podgyász szabadsúly ismét érvénybe lép és a jelzett naptól kezdve a magyar vonalak helyi forgalmában egy egész jegy után 25 kg., egy féljegy után pedig 12 kg. szabadsúly engedélyeztetik.

HORVÁTH DANÓ,

felelős szerkesztő.

1187—1890. P. sz.

Hirdetmény.

A Győrki községben gyakorolt italméresi jogért megállapított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 15896. sz. igazságügyminisiteri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyezség megkísérletére s az igények tárgyalására határidőül 1891. évi január hó 15-ik napjának d. e. 9 órája a kir. törvénszék 10. sz. hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, meg pedig azok is, a kiknek az idező végzés külön nem kézbesítették figyelmeztetéssel az elmaradásnak az idezett rendeletben megállapított következményeire, ezennel idéztetnek.

Kir. törvénszék Ipolyságon 1890. november 29-én.

MÁRIACZELLI
gyomorceppek

Készítte **BRADY C.** védangyalhoz czimzett gyógyszerárúban Kremsierben (Morvaország).

Elsimert kitűnőségű, gyomorerősítő és elevenítő hatású gyógyszer emésztési zavarok esetében. Csak a mellékelt védőjeggyel és aláírással ellátott készítmény valódi.

Egy üveg ára 40 kr., nagy üveg (kétzeres) 70 kr.

Az alkotó részek nyilvánosságra vannak hozva.

Gyógyszertárakban kapható.

1551—1890. P. sz.

Hirdetmény.

A Mohoratz községben gyakorolt italméresi jogért megállapított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 15896. sz. igazságügyminisiteri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyezség megkísérletére s az igények tárgyalására határidőül 1891. évi február hó 9-én d. e. 9 órája a kir. törvénszék 10. számú hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, meg pedig azok is, a kiknek az idező végzés külön nem kézbesítették figyelmeztetéssel az elmaradásnak az idezett rendeletben megállapított következményeire, ezennel idéztetnek.

A b-gyarmati kir. tszék 1890. évi december hó 3-án.

1229—1890. P. sz.

Hirdetmény.

A Batorfalu községben gyakorolt italméresi jogért megállapított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 15896. sz. igazságügyminisiteri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyezség megkísérletére s az igények tárgyalására határidőül 1891. évi január hó 15-én d. e. 9 órája a kir. törvénszék 10. számú hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbirtokosság tagjai, meg pedig azok is, a kiknek az idező végzés külön nem kézbesítették figyelmeztetéssel az elmaradásnak az idezett rendeletben megállapított következményeire, ezennel idéztetnek.

Az ipolysági kir. tszék 1890. évi november 29-én.

888—890. sz.

Árverési hirdetmény.

Admirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §. értelmében ezennel közhirre teszi, hogy az ipolysági kir. járásbíróaság 3039. sz. végzése által a b-gyarmati népbank javára Kossáczky Maria ellen 320 frt tőke és járuléka erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bírólag lefoglalt és 516 frtra becsült száma és tárgyul álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a 1463—800. sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis Szécsényben leendő eszközölésére 1890. évi december 29-ik napjának délelőtt 11 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjelgyéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, 1881. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Kelt Ipolyságon, 1890-ik évi december hó 7-én.

Balg Mór, kir. bír. végrehajtó.

6285—890. tk.

Árverési hirdetményi kivonat.

Domán Ferencz végrehajtónak Hamaridesz József és neje Molnár Teréz végrehajtásnak szemérettek elleni végrehajtási ügyében 163 frt tőkekövetelés és járuléka kielégítése végett az ipolysági kir. törvénszék területén, Kóvár község határában fekvő, a kóvári 63. sz. tjkvben Hamaridesz József és neje Molnár Teréz tulajdonául bejegyzett: 1. sor, 272. hrsz. iplontuli szoboki szántóra 860 frtban, 2. sor, 326 b. hrsz. a. iplontuli rétre 122 frtban megállapított kikiáltási árban, utóajánlat folytán újabb árverés elrendeltetvén, ezen újabb árverésnek megtartására 1891. évi Január hó 2-ik napjának d. e. 10 órája, Kóvár községben a község házához kitűzetik.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 86 frtot, illetve 12 frtot készpénzben vagy az 1881. évi. LX. t. cz. 42 §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminisiteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Vevő köteles a vételért két egyenlő részletben, az első az árverés napjától számítandó 30 nap alatt a másodikat ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt, minden egyes vételári részlet után az árverés napjától számítandó 6%-os kamatokkal együtt az 1881. december 6-án 39415 l. m. sz. rendeletben előirt módon az ipolysági kir. adóhivatalnál mint bírói letéti pénztárnál lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletben fog beszámíttatni. Az árverési hirdetmény kihoesájtásával egyidejűleg megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt ezen kir. bíróság mint telettkvi hatóságául és Kóvár község előljároségánál tekinthetik meg.

Ipolyság, a kir. tszék tkvi hatósága 1890. okt. 1.

727—1890. szám.

Árverési hirdetmény.

Admirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a b-gyarmati kir. járásbíróaság 3039—1890. sz. végzése által Havas Gyula javára Plachy János és Szirmay Sarolta ellen 95 frt 4 kr tőke, ennek 1889. év szept. 9-étől számítandó 6% kamatai és eddig összesen 13 frt 80 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bírólag lefoglalt és 645 frtra becsült szobabutorok, lovak, kocsik, fegyverből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a b-gyarmati kir. járásbíróasági 4678 sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen, vagyis B-gyarmaton alperesek lakásán leendő eszközölésére 1891. év január hó 2-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjelgyéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. cz. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Végül felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéseig admirt kiküldöttnek vagy írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól számítatik.

Kelt B-gyarmaton, 1890. évi december 20-án.

Tomis József kir. bír. végrehajtó.

Eddig földművelés-tudomány!

Maager Vilmos-féle
valódi tisztított
dorsmájolaj
Maager Vilmostól BECSBEN.

Az első orvosi tekintélyek által megvizsgált és könnyű emészthetőségéről fogva gyermekeknek is különösen ajánlatos és rendeltetik mind ama esetekben, melyeknél az orvos az egész testli szervezet, különösen a mell és tüdő erősítését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javítását, valamint általában a vér tisztítását el akarja érni.

Egy üveg ára 1 forint és kapható a gyári rak-tárban Bécsben, III. ker. Heumarkt 3., valamint:

az osztrák-magyar-monarchia
legjobb gyógyszer-táraitban.

Kapható, Balassa-Gyarmaton:
CSERVENYÁK GYÖRGY és KA-
NITZ ÖDÖN gyógyszerész utraknál.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

STERBERG ARMIN

Harmonikáról külön árjegyzék kúldendő.

Képes Családi Lapok
Szepirodalmi és ismeretterjesztő képes heti lap.
Szerkesztő: Brankovics György. Főmunkatárs: Váradi Ant. L.

Előfizetési ára:
A „Hölgyek Lapja” című dívatmellettel, a Regénymellekkel együtt:
Egész évre 6 frt. Félévre 3 frt. Negyedévre 1 frt 50 kr.

A „Képes Családi Lapok” XIII-ik évfolyamára lép az 1891. évi első napjával. A magyar szépirodalomnak a hatalmas teremtése, a magyar műveltség családoknak a szellemi kincsét. Ujví első számában Jókai Mórnak „Két-szer kettő négy” című regényét, Benitzky-Bajza Leneknek „Hasonló hason-lóval” című elbeszélését, — Lupa Gusztávnak „A bolcsó titka” című regényét, — bár Horváth Miklósnak „A csel” című elbeszélését, — Tabori Róbertnek „Sylvia” című regényét, Rudnyánszky Gyulának, Dalmady Győzőnek költemé-nyeit, Brankovics Györgynek „Az ajándékozás művésze” Váradi Antalnak „A társadalom és a színház” című érdekes cikkét kezd kiadni. A Képes Családi Lapokat a fentnevezett jeles írókon kívül még a következő neves írók és írók támogatják, mint munkatársak, az évfolyamában:

Földes Lajos, Mikszáth Kálmán, Komocsi Lajos, Temérdek (Jeszenszky Danó, dr. Péter József, dr. Székely János, Inczedy László, Palágyi Lajos, Erdős Dániel, Dungi János, Tölgyesi Mihály, Vertessy Gyula, Méry Károly Marányi Ernő, dr. Roditzky Jenő, Grósz Lajos, Csorba Palotay Ákos, Szandai Zene, stb.; Benitzky-Bajza Lenke, Butcher Lina, Nagyvárdy Mária, Kuliflay-Benitzky Irma, Harmanth Lajza, Hevessiné-Sikló Margit, V. Gál Karolina, Karlovsky Ida, Mericzay-Karossy Irma, Erzsike, stb.

A „Képes Családi Lapok” az összes szépirodalmi képes heti-lapok között a legjelentősebb, legváltozatosabb. Tartalma az irodalom minden változatát felöleli, képei a jelen eseményeit s a legnépszerűbb festők műveit mutatják be.

„Hölgyek Lapja” című s havonként kétszer megjelenő dívatmel-letke a legújabb dívatképeket hozza s e mellett a magyar háziasszonyoknak valóságos szellemi titkára, a menyében a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a konyha terén nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe hölgyeinket be ne avatná!

Regénymelleklete négy kötet érdekes regénnyel ajándékozza meg évenként az előfizetőit.

A „Képes Családi Lapok”-nak még a zöld borítéka is tele van mulattató közleményekkel, humoros apróságokkal, sakk-, kép-, szám-, kocka-, és ponttalányokkal és szóróképekkel, melyeknek megfej-tői értékes jutalmakat kapnak.

A „Képes Családi Lapok” gazdag tartalma és számos mellé-lete dacára mégis a legolcsóbb szépirodalmi képes hetilap: éppen azért bizony számunk minden honfii és honleány, minden magyar család támo-gatására és pártfogására.

Mutatvány-számokat ingyen és bérmentve küld a kiadó hivatal mindazoknak, a kik ez iránt — legelőszóban levelezőlapon — hozzáfordulnak.

A ki az egész évre szóló hat frtnyi előfizetési összeget husz krajczár csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak két ere-deti regényt küld jutalmul.

A ki öt új előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre be-küldi, annak elismerésül egy díszes emlékkönyvet vagy egy — kiadásban megjelölt — regényt küld.

Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál és minden könyvtárkereskedésben.

Előfizetéseket (a hónap bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok” kiadóhivatala Budapest Nagykorona-utca 20. sz. 4-6.

Hirdetmény.

Az Apati községben gyakorolt italmérsi jogért megállapított kártalanítási összegre vo-natkozólag az 1889. évi 4586. számú igazság-ügyministeri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyesség megkísérlése s az igények tárgyalá-sára határidőül 1891. évi január hó 15-én d. e. 9 órája a kir. törvényszék 9 számú hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbir-tokosság tagjai, még pedig azok is a kiknek az idéző végzés külön nem kézbesítették figyelmeztetéssel az elmaradásnak az idézett rendeletben megállapított következményeire ezennel idé-tenek.

Kelt Ipolyságon, 1890. d. évi november hó 29-ik napján.

Az egész világ előtt kedvelt

a dr. Greensill-féle fogászati minden napi használatra, egészséges fogak megtar-tására

500 aranyat ízettek annak,
ki ezen szerek használatát után fog-faját kap vagy lehellete büzös leend. Egy üveg szalicilát szájvíz 40 kr. egy karton fogszéplő a legjelentősebb fogakat hófehérre változtatja. 40 kr. egy csomag Greensill-féle fogszéplő napi használatra a fogak épitartására 50 kr. Dr. Greensill Róbert tanár Főraktár Budapest Török József-utca. Továbbá Dankovszky István József-ter 2. sz., Neruda Nándor Hatvani-utca, Kochmeister Frigyes utoda Arany-János utca, Thalmyer és Seitz Nádor-utca, Jerikogló Sándor Andrágy-út 33., Detsányi Frigyes vaczi-kórt, Lueff M. vaczi-utca, Molnár és Moser drogulisták, Koronahereczeg-utca 9. és Budán Kabakovits G. Fő-utca, valamint minden jobbrendű fodrász és illatszertárral.

B.-Gyarmaton: Cservenyák György és Kanitz Ödön gyógyszerészek, Vankay Géza és Molnár János fodrászoknál.

Egész évre 8 frt. HARMINCKETTEDIK ÉVFOLYAM! Egész évre 8 frt.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS! A „BUDAPESTI BAZÁR”

leggazdagabb tartalma, legérdekesebb és legolcsóbb szépirodalmi dívatközlönyre, mely egy év lefolyása alatt 2000 illusztráción, képeken és ábrákban — mutatja be az idények legújabb dívatát, a fehérneműek legszebb mintáit s a kézimunkák minden ágazatát.

A „Budapesti Bazár” szépirodalmi részében közöl beszé-lyeket, költeményeket és tárcacikkeket a legjobb bel- és külföldi íróktól, a nevelés, háztartás, művészet, ipar, sport stb. kö-réből szakíróktól hoz mulattató és gazdag tartalmú cikkeket — Az annyira kedvelt „Rozsaszín-boríték”-ot, mint eddig, ezennel is „Társalgó-csarnokul” engedjük át lapunk t. előfizetőinek, s „Nyitl-posta” cím alatt a mulattató talányokon kívül, ezer jó tanácsal szolgálunk kedves olvasóinknak. Adunk minden számban eredeti párisi dívat-leveleket, képekkel és rajzokkal ki-sérve s kertészeti cikkeket ábrákkal magyarázva.

A „Budapesti Bazár”, minden számához a legdíszesebben kiállított, több alaku párisi dívatképet adunk.

Adunk a tavaszi nyári, őszi és téli idényre a legújabb pá-riai rajzok után kalapmintákat.

Adunk a „Budapesti Bazár” minden második számához kü-lön nagy iven fehérneműek hímzéséhez való rajzokat, mintákat és monogramokat.

Adunk papírból, természetes nagyságban kivágott szabásmintá-kat, melyek után házilag készíthetik el t. előfizetőink öltözékeiket.

Adunk ezenkívül t. előfizetőinknek képesítünk bármelyik alak-járól természetes nagyságban kivágott szabásmintát — ingyen.

Adunk minden számunkhoz egy tizenhat oldalú rendkívül érdekes regénymellekletet, mely könyvalakban beküldhető. Jövő évi ingyenes regénymellekletünk: Emmer Jánosnak, az újabb német regényírók egyik legjelesebbikének „Pérel Boszorkány” című rendkívül érdekes társadalmi regénye lesz.

Az előfizetési pénzeket legelőszóbb postautalvánnyal küldeni ily cím alatt:
Király János szerkesztőnek Budapest, Koronahereczeg-utca 17. szám.

Negyed-évre 1 frt 25 kr. HARMADIK ÉVFOLYAM! Negyedévre 1 frt 25 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS! A „DIVAT-TÜKÖR”

gazdag tartalma, legolcsóbb, legérdekesebb dívat- és kézimunka-közlönyre.

Megjelenik minden hó 1-én, egy külön mellekelt, színezett dívatképpel, a boríték külső lapján több alakból 300 dívatképpel, minden hó 15-én a boríték dívatképpel és külön szabás- és kézimunka melleklettel. A „Divat-Tükör” előfizetői, a melleklete-ken kívül, sok kedvezményben részesülnek. Megrendelhetnek szabásmintát, monogramot a dívat és kézimunka körébe vágó bármily tárgyat pontos és olcsó bevásárlás mellett kaphatnak.

Előfizetési feltételek:
Negyedévre 1 frt 25 kr. | Félévre 2 frt 50 kr. | Egész évre 5 frt.

Az előfizetési pénzek Király János szerkesztőnek, Budapest (Koronahereczeg-utca 17. sz.) küldendők.

VÉGHLESI VERA-FORRÁS

Hazánk legtisztább, legolcsóbb és legjobb égvényes szénsavdús, —

SAVANYUVIZE

VÉGHLES-SZALATNYÁN Zólyommege.

mindig friss töltésben kapható a buda-pesti főraktárban, Erzsébet-kórt 50. szám.

☎ Telefon összeköttetés. ☎ Számos raktár a vidéken.

Egyedüli raktár BALASSA-GYARMATON

HUMMER MIHÁLY
fűszerkereskedő úrnál.

2504—890. sz.

ÁRVERÉSI HIRDETME NYI KIVONAT.

A szécsényi kir. járásbíró-ság mint telekkönyvi ha-tóság közhírre teszi, hogy a kir. kincstárnak Haár Márton és Haár Adolf elleni 216 frt 7 kr. tőkekövetelés és já-ruléka iránti végrehajtási ügyében a szécsényi kir. járás-bíró-ság területén lévő, a nagy-gézi 169. számú tükben A. t. 1. sor 8. hrsz. egész fekvőség 652 frt, a t. 2. sor 123. hrsz. egész fekvőség 126 frt, és a t. 3. sor 34. hrsz. egész fekvőség 146 frt kikiáltási árban a végr. törvény 156. §-a értelmében az árverést elrendelte, és hogy a fenneb megjelölt ingatlanok az 1891. évi január hó 20-ik napján délelőtti 10 órakor a szécsényi telekkönyvi hiva-talban megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatul fog.

Árverezni szándéko-zók tartoznak az ingatlanok beca-arának 5% -tőlját készpénzben, vagy az 1881. évi LX. törvényezikk 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-jén 3333 szám alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8 §-ában kijelölt óva-dekkes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. sz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben a kir. törvényszék telekkönyvi hatóságánál 1890. évi november 4-én.

Hirdetmény.

A Sipek községben gyakorolt italmérsi jogért megálla-pított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 4586. számú igazságügyministeri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyesség megkísérlése s az igények tárgyalására határidőül 1891. évi február hó 3-án d. e. 9 órája a kir. törvényszék 10 számú hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbir-tokosság tagjai, még pedig azok is, a kiknek az idéző végzés külön nem kézbesítették, figyelmeztetéssel az elmaradásnak az idézett rendeletben megállapított következményeire ezennel idé-tenek.

A b.-gyarmati. kir. tszék 1890. évi december hó 3-án.

Hirdetmény.

A Sipek községben gyakorolt italmérsi jogért megálla-pított kártalanítási összegre vonatkozólag az 1889. évi 4586. számú igazságügyministeri rendelet 9. és 10. §-aihoz képest az egyesség megkísérlése s az igények tárgyalására határidőül 1891. évi február hó 3-án d. e. 9 órája a kir. törvényszék 10 számú hivatal szobájába kitűzetett. Mely határidőre a közbir-tokosság tagjai, még pedig azok is, a kiknek az idéző végzés külön nem kézbesítették, figyelmeztetéssel az elmaradásnak az idézett rendeletben megállapított következményeire ezennel idé-tenek.

A b.-gyarmati. kir. tszék 1890. évi december hó 3-án.